
  
  
VAD ÄR MAEDI-VISNA? VAD ÄR MAEDI-VISNA? 
  
Maedi-visna är en smygande sjukdom, som har drabbat flera 
fårbesättningar. Den kan först förekomma mer eller mindre dold med 
diffusa symtom som förhöjd lammdödlighet, ojämn tillväxt, kroniska 
juverinflammationer m.m. Efter några år kan den ge förödande 
effekt i den drabbade besättningen med kraftigt försämrad produktion. De typiska symtomen vid 
långt framskriden infektion är kraftig avmagring och andnöd hos äldre tackor. Sjukdomen går inte 
att bota och djuren kan inte bilda immunitet mot den. Ett får som har symtom på maedi-visna dör 
inom ett antal veckor/månader. 
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Därför genomför Svenska Djurhälsovården Maedi-Visna programmet! Därför genomför Svenska Djurhälsovården Maedi-Visna programmet! 
  

  
Programmets mål är att maedi-visna ska 
utrotas. Ett första delmål är att skapa en 
maedi-visna fri avelsbas och därmed en 
livdjurshandel med friska djur. Ett andra 
delmål är att alla leverantörer av får och 
lamm till slakt skall vara kontrollerade och 
fria från smittan. Genom att lokalisera de 
smittade besättningarna och få dem 
friförklarade kan vi förhindra spridning och 
bekämpa sjukdomen. 
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För att gå med i programmet krävs dels att du fyller i en djurägarförsäkran och dels att dina djur 
undersöks med hjälp av blodprov. Därefter tilldelas din besättning M-status (M1, M2, M3) 
allteftersom den avancerat i programmet. Besättningar med M3-status klassas som maedi-visna fria. 
Kontakt (inköp, sambete m.m.) får endast ske med får från besättningar med minst samma M-
status. 
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Vad kostar det? Vad kostar det? 
  
Svenska Djurhälsovården administrerar Maedi-Visna-programmet. Kostnaden för första provtag-
ningstillfället är kraftigt reducerat där du endast betalar veterinärkostnaden överskjutande 700 kr. 
Svenska Djurhälsovården står för provtagningsmaterial och analys av blodproven. Subventionerad 
provtagning gäller en gång per besättning.  
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Vid upprepade provtagningar betalar du enligt tabellen nedan samt den totala veterinärkostnaden. 
Kostnaden gäller tills vidare och kan komma att ändras. 
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Information och anmälan hänvisas till 
Svenska Djurhälsovården AB 

 
Ulrika Andersson 

Malmskogen, 582 72  Linköping,  
tel: 013-27 06 90, fax: 013-27 07 75,  
e-post: ulrika.andersson@svdhv.org

 
Åsa Petersson 

Box 932, 391 29  Kalmar,  
tel: 0480-573 42, fax: 0480-573 45,  
e-post: asa.petersson@svdhv.org

Antal prov (st)  Pris exkl. momsAntal prov (st)  Pris exkl. moms 
1-10  400 kr 
11-20  600 kr 
21-40  800 kr 
41-70  1200 kr 
71-100  1600 kr 
101->  +600 kr/50 provtagna 
 
Om fler individer provtas än vad som anges i 
djurägarförsäkran och därmed en debiteringsgräns 
passeras med minst 5 djur så tillkommer en kostnad på 
400 kr exkl moms. 
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Hur går det till? 
Anmäl dig till programmet genom att kon-
takta Svenska Djurhälsovårdens kontor i Lin-
köping eller Kalmar. Du får dig tillsänt en 
djurägarförsäkran som ska undertecknas. I 
den redogör du för vilka kontakter din be-
sättning haft med andra besättningar under 
de senaste 3 åren. Samtidigt godkänner du att 
följa programmets regler genom att under-
teckna en förbindelse. 
   Din djurägarförsäkran granskas och därefter 
får du besked om när din besättning kan gå 
vidare i programmet. För att få ta prov för 
M1-status måste din besättning bestå av minst 
5 får som är äldre än 36 månader och har 
vistats minst 36 månader i samma besättning. 
Du kan ta prov för M1-status när minst 18 
månader har gått sedan dina djur haft 
kontakt med djur från besättning som är 
smittad med maedi-visna eller har okänt M-
status. 
   Sedan du har fått besked om att det är dags 
att gå vidare, bokar du själv tid för 
blodprovstagning hos din distrikts/besätt-
ningsveterinär. Alla djur äldre än 12 månader 
ska provtas. Prov ska inte tas på tackor 1 
månad före till 1 månad efter lamning 
eftersom provsvaren då inte är tillförlitliga. 
Sedan proverna analyserats, får du inom 
några veckor ett intyg på besättningens M-
status. 

Maedi-Visna programmet startade hösten 
1993. I oktober 2008 var 2.055  

besättningar friförklarade.  
Antalet djur i dessa besättningar motsvarar 

ungefär 45 % av (landets) Sveriges får. 
     

 

De följande åren ska proceduren upprepas 
med 12-16 månaders intervall. Upprepad 
provtagning ger trygghet och garanti för 
maedi-visna fria djur. Visar din besättning 
ännu ingen smitta efter andra provtillfället 
uppnås M2-status. Är den fortfarande fri efter 
tredje provtillfället uppnås M3-status = 
maedi-visna fri besättning! Därefter måste 
status upprätthållas regelbundet för att be-
sättningen ska behålla sitt maedi-visna fria 
status. Provtagning för verifiering av M3-
status görs för närvarande vart tredje år. 
   Om nyetablering sker med maedi-visna fria 
djur kan ett tillfälligt M3-status erhållas utan 
provtagning. Detta status gäller i 12–16 
månader då ny provtagning för verifiering av 
M3-status utförs. Kravet är att besättningen 
ansluts till Maedi-Visna-programmet enligt de 
regler som gäller. För att verifiera ett M3-
status krävs att en besättning har minst 5 djur 
över 1 år. En besättning som inte är ansluten 
till Maedi-Visna-programmet kan aldrig åbe-
ropa att de har ett M-status. 
   I de fall maedi-visna påvisas ger Svenska 
Djurhälsovården råd och anvisningar angående 
fortsatta åtgärder i besättningen. 


